

## **Consultas Realizadas**

# Licitación 454420 - Adquisicion de UPS, Servidores y Storage

#### Consulta 1 - Capacidad Tecnica

Consulta Fecha de Consulta 04-10-2024

De acuerdo al sistema de adjudicación publicado en el sicp, el llamado se Adjudicaría por ITEM: Por tal motivo, Solicitamos a la convocante de acuerdo a los principios de publicidad y libre concurrencia, discriminar para demostrar el cumplimiento para cada ítem en particular la capacidad técnica los cuales estarían haciendo efecto en cada ítem en particular. Solicitamos que se especifique que lo solicitado en la sección CAPACIDAD TÉCNICA del pbc: Deberá contar dentro de su plantel de funcionarios Permanentes, 2 (dos) técnicos con la Certificación Red Hat Certified Engineer vigente. El técnico propuesto debe tener al menos 1 (un) año de antigüedad en la empresa, corresponda para demostrar la capacidad técnica de los ítems 2, 3 y 4

- Deberá contar dentro de su plantel de funcionarios permanentes con al menos 1 (un) técnico de 2 (dos) años de antigüedad como mínimo con la certificación ITIL® Foundation Certificate in IT Service Management. corresponda para demostrar la capacidad técnica de los ítems 2, 3 y 4
- Deberá poseer la Certificación ISO / IEC 27001 o superior de forma a tener garantía sobre la prestación de Servicios de implementación y Soporte para el eco sistema del Software de Servicios de Valor Agregado y Seguridad de la información que ofrece la Organización.

corresponda para demostrar la capacidad técnica de los ítems 2, 3 y 4, ya que dicho ISO corresponde a software de ciberseguridad.

Para el ítem 1 Adquisición de UPS DE 20 KVA solicitamos - de acuerdo a llamados anteriores publicados como por ejemplo el ID 446121 convocante DNCP - se soliciten los siguientes:

- -Las especificaciones técnicas completadas y firmadas conforme al formato establecido en la Sección "Suministros requeridos especificaciones técnicas", con las respectivas documentaciones como ser: catálogos, anexos técnicos, manual de equipo, y otras documentaciones que respalde el cumplimiento con lo solicitado en las especificaciones técnicas.
- -Listado de el/los CAS (Centro Autorizado de Servicio) emitido por el fabricante, conteniendo mínimamente Datos de Contacto y 2 (dos) canales de comunicación.
- -Técnicos Certificados por el fabricante en la solución ofertada.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-10-2024

Remitirse a las modificaciones obrantes en el PBC Version 3

#### Consulta 2 - ITEM 1 UPS DE 20 KVA

Consulta Fecha de Consulta 06-10-2024

En el pliego de bases y condiciones, ítem 1 UPS DE 20 KVA, la convocante indica. Autonomía al 100% de Carga / 11 minutos a una carga de 16kW. Solicitamos respetuosamente a la convocante que dicho requerimiento sea considerado opcional debido a que no es un requerimiento técnicamente indispensable y permirmitira la participación de un mayor número de potenciales oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-10-2024

Se realizaron las modificaciones necesarias, favor remitirse a dichas modificaciones realizadas en el PBC version 3

17/06/25 04:00 1/3



#### Consulta 3 - ITEM 2 SERVIDOR

Consulta Fecha de Consulta 06-10-2024

En el pliego de bases y condiciones, ítem 2 SERVIDOR, la convocante indica. PUERTOS | VGA | CANTIDAD 2. Solicitamos respetuosamente a la convocante que dicho requerimiento sea considerado opcional debido a que no es un requerimiento técnicamente indispensable y permirmitira la participación de un mayor número de potenciales oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-10-2024

Se realizaron las modificaciones necesarias, remitirse al PBC version 3

#### Consulta 4 - Item 1 - UPS 20KVA - Redundancia

Consulta Fecha de Consulta 07-10-2024

En relación a las Especificaciones técnicas correspondiente al item 1. Solicitamos a la convocante considerar una conexión de hasta 3 UPS, de esta manera ya se garantiza la suficiente redundancia del sistema. En caso de no considerar esta solicitud se estaría limitando la participación de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-10-2024

Las Especificaciones técnicas se formularon en base a las necesidades de la Institucion, favor adecuarse al PBC

#### Consulta 5 - Item 1 - UPS 20KVA

Consulta Fecha de Consulta 07-10-2024

Para el item 1 dentro de las características básicas de las especificaciones técnicas se menciona lo siguiente: "Entrada dual desde la red eléctrica, aumenta la disponibilidad al permitir conectar la UPS a dos fuentes de alimentación independientes". Solicitamos que esta exigencia sea eliminada ya que en el mercado existe una sola marca que cumple con este requisito, lo cual estaría limitando la participación de oferentes en contra del Art. 4 de la ley 7021 que habla de los principios rectores d- Igualdad y libre competencia

Respuesta Fecha de Respuesta 18-10-2024

Las Especificaciones técnicas se formularon en base a las necesidades de la Institucion, favor adecuarse al PBC

## Consulta 6 - Capacidad Técnica

Consulta Fecha de Consulta 11-10-2024

Donde dice:

- Deberá contar dentro de su planel de Funconarios Permanentes, 2 ( dos) tecnicos con la Certificacion Red Hat Certified Engineer vigente. El tecnico propuesto debe tener al menos 1 ( un ) año de antiguedad en la empresa,
- Deberá contar dentro de su plantel de funcionarios permanentes con al menos 1 ( un) tecnico de 2 ( dos) años de antiguedad como minimo con la certificacion ITIL® Foundation Certificate in IT Service Management.

Considerando el sistema de adjudicación por item, solicitamos a la convocante aceptar como opcional las certificaciones tecnicas mencionadas para el ITEM UPS, ya que los mismos no guardan relación con el equipo.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-10-2024

Se ha realizado modificaciones en el PBC, favor remitirse al PBC version 3

17/06/25 04:00 2/3



### Consulta 7 - Capacidad Técnica / Certificacion PMP

Consulta Fecha de Consulta 11-10-2024

Solicitamos amablemente a la convocante, aceptar la presentación de 1 (un) personal técnico con certificación PMP (Project Management Professional) emitida por el PMI o con una maestría en Gestión de Proyectos (Project Management) emitida por alguna Entidad Internacional o Universidad Local / Extranjera. Lo solicitado es a los efectos de dar mayor oportunidad de participación a potenciales oferentes, y encuentra sustento legal en virtud de lo establecido en el artículo Art. 45 de la Ley N° 7021/22 que dispone: En los procedimientos de contratación será obligación de las convocantes elaborar las bases y condiciones del llamado con la mayor amplitud de acuerdo con la naturaleza específica del contrato con el objeto de que concurra el mayor número de Oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-10-2024

Las especificaciones se formularon en base a las necesidades de la institución, favor adecuarse a lo establecido al PBC

17/06/25 04:00 3/3